
DIÁRIO OFICIAL

* *

ESTADO DE SAO PAULO

ARTIGO 4.* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATADE SUA PUBLICACAO

-

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, I,O DE JULHO (JE 1996

T*.LO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ALENDRE FRANC•MONTORO FILHO

CURETADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRÍO-CHEFE DA CASA CIL

ANTONIO •ARITA

CRETARIO DO GOVERNO E GESTO JSUTCA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ES•DODO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA A

DE JULHO DE 1996.

TABELA I SUPLEMEMTAR VALORES EM REAIS

39000 SEC. RECURSOS HDRICOS.

SANEAMENTO E GRAS

39001 SEMRECURSOS H RICOS

SANEAMENTO E OBRAS

49.4.0.41 CONFRIBUEC.ES 840.000.00

SUBTOTAL 840. 000

TOTAL 840.000.00

ATIVIDAPROJETO

13.076.0448.1242 DESENV SANEAM

124 * SAO PAUTO, +

PODER EXECUTIVO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-000. FONNE: 845-3344

ALTE*A DISPISITIVOS DE DENES QAE REGAGNIN A NDMISSAA DE

ESTRCQIARINS NAS ESCOLAS ESTADUAIS

MRIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1* - 0 INCISO VI, DO AIGLO 3.* DO DECRETO N.* 24.645, DE 1 1 DE

ANEIRO DE 1986, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

*VI - SUBSTITUIR O REGENTE DE CLASSE, EM SUAS FALTAS EVENTUAIS E

IMPEDIMENTOS EM VI•UDEDE GALA, NOJO, JÚRI, HALTAS ANADIAS JUSTIFICADAS

IN USTIFICADAS, LICENÇA-GESTANTE, LICENÇA POR ADOÇÃO E LICENÇA-PRÉMIO,

OBSE•DAA ESCALA DE SUBSUTUICAO.

IGO 2.* - 0 ARTI•4.* DO DECRETO N,* 24.645, DE 1 7 DE JANEIRO DZ

PARÁGRAFO ACRESCENTADO PELO DECRETO N,* 25.239, DE 221986, E SEU ÚNICO,

DE MAIO DE 198*. PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

**I* Q. - 0 ESTAGIÁRIO RECEBERA RETRIBUIÇÁO MENSAL CORREPONDENTE*

A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALAC RXADO NAS TABETA T NU TLT DA ESCALA DE

VENCIMENTO DO QUADRO DO MAGISTERIO INSTITUIDA PELO ARTIGO I.* DA LEI

COMPLEMENTAR N2 796, DE 26 DE OUTUBRO DE 1995. PARA A REFERÊNCIA INICIAÍ

DA CLASSE DE PROESSOR I.

PARÁGRAFO ÚNICO - SE, DURANTE O MES O ESTAGIÁRIO ESTIVER NA REGËNCIA DE

CLASSE POR PERÍODO SUPERIOR A 60 (SESSENTA) OU 40 (QUARENTA) HORAS, DE

ACORDO COM A CARGA HOSSFARIA DE CLASSE, ALÉM DA RETRIBUIÇÁO PREVLSTA NO

"CAPUT" PERCEBERÁ O CORRESPONDENTE A 1% (UM POR CENTO) DO VALOR FIXADO

NAS TABELAS 1 OU III DA ESCALA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DO MAGISTADO DU

PADAO INICÌAI DE PROFESSOR 1, POR HORA TRABALHADA EXCEDENTE AS HORAS

MENCIONADAS

ARTIGO 3°ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS ANDEIRANTES 10 DE JULHO DE 1996

*IO COVAS

TERESA ROSERL•NUER DA SILUA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIAMARIA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECETARIA DE ESTADO DO GOLEMO E GESTÃO ESTRATEGIA A

I.O DE JULHO DE 1996.

* D*O N.* *.977, DE 1.* DE *HO DE 1*

DIPOE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMEN AO ORCAMENTO FISCA:

NN SECREARIA DE RECURSAIS RIAIS SANEAM E OLTS ALISANDO

AO ARENDIMENTO DE DESPESAS DE CNPI

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

OTR.TTT

ARRUGO 1* - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE RS 840.000,00 (OITOCENTOS E

QUARENTA MIT REA S) SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE RECURSOS

HIDRICOS, SANEAMENTO E OBRAS OBSERVANDO-SEA AS CLASSIFICACBS

INSTITUCIONAL ECONÔMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA CONFORME A TABELA 1 EM

ANEXO

ARTIGO 2.0 - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * I*. DO ARTIGO 43. DA LEI FEDERAL N.*

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA

TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.0 - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PEB ANEX 1, DE QUE SATA A MAIGO 2.*, DO DECSAO N'

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1996. DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

SEÇÁO 1

TOTAL 840.000,00

GRUPOSDEDESPESA

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 840.000,00

TOTAL 840.000.00

REDUCAO

39000 SEC. RECURAIS HIDRICOS

SANEAMENOBRAS

39040 ENTIPADESSUPERVISIONADAS

49.1.142 AU70TLO5

SUBTOTAL

TOTAL

ATIVIDAPROJETO

13.054.0458.7.121 PROJETOS DODA

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL

TOTAIS

39055 DEPTO DE ÁGUAS E ENERGIA

ELETRICA-DAEE

4.5.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÓES

SUBTOTAL

TOTAL

ATIVIDAPROJETO

13.054.045G.1.158 OBRAS DO RIO TIETE

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

INVESTIMENTOS

SUPLEMENTACAO

SEC. RECU•OSHIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS

TOTAL

84A*O,0I)

840.000.00

A40.OO0.00

84O*O*O

840.000,00

84.*

*O00*

J*I1

1

SEC. RECURSOS HIDRICOS

SANEAMENTO E OBRAS

DEPRO DE AGUAS E ENERGIA

ELETRICA-DAEE

TOTAL 1140.000100

QT.REGUL. 840.000.00

MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS

PORTE-PAGO

DISP

1SR 40 30S 1/81
* *

9.333 7 UN. 2 840.000.00 840.000,00 0-00

DECRETOS DE

DESIGNANDO, NOS TERMOS DO ART. 19 DOS ESTATUTOS DA FUNDAÇÃO DO

DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, APROVADOS PELO DCA 34.221-91, OS ADIANTE

RELACIONADOS PARA, COMO MEMBROS, INTEGRAREM O CONSET FISCAL DA ALUDIDA

FUNDAÇÃO, PARA UM MANDATO DE 2 ANOS:

NA QUALIDADE DE TITULARES: BENEDITO DANTAS CHIANTIA RG 4.139.829. QUE

SERÁ XEU PRESIDENTE, EM RECONDUÇÃO; HAMILTON LUÍZ CORRÊA, RG 6.328.726;

JEAN JACQUES SALIM RG 6.392.891;

QUALIDADE DE SUPLENTES, TODOS
NA EM RECONDUCAO YASSUO SUGUIMATI RG

3.529.452; VERA LUCIA DINI CARDOSA RG 3.159.370-7. SERGIO ISAMU FUJIOKA,

RG 7.597.419-8.

DISPENSANDO ROBERTO PEREIRA, RG 2.772.31 I, DA FUNÇÁO DE SUPKNTE DE

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM-ESTAR DO MENOR - FEBEM-SP

DESIGNANDO CAM FUNDAMENTO NO ART. 7.0 DA LEI 185-73, ALTERADA PELA

LEI 985-73, REMI DENARDI, RG 4.115.034, PARA EXERCER A FUNÇAO DE SUPLENTE

DE PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM-ESTAR DO MENOR - FEBEM-SP, VAGO

EM DECORRNCIA DA DISPENSA DE ROBERTO PEREINEI

DESIGNANDO, COM FUNDAMENTO NOS ARTS I.* E 2.0 DO DEC. 40.538-95. OS

ADIANTE RELACIONADOS

DEFESA DO USUAIO DOPARASERVIÇOINTEGRASSEMPÚBLICO DOA COMISSÃOESTADO DESAOELABORAÇÃOPAULO: DO CÓDIGO DEDE

1BELISÁRIO DOS SANTOS JUNIOR SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA FESA DA

CIDADANIA QUE SERÁ SEU PRESIDENTE

II - COMO REPRESENTANTES DIGRESSIONAIS DE RECINHECIDA COMPETNCIA

NA ÁREA: RUBENS NAVES; ADILSON DALLARI; ESTEVÃO HORVATH; MARIA SYNTIA LANEL

DI PIETRO; MARCELO FIGUEIREDO; MARILENA

MARTINS; REGINA HELENA COSTA: MARIA LEONNORLAZZARINI; NILO ENTHOLZER MANOEL

III LEITE YERACOMO REPRESENTANTES DOS SEGUINTES ÓRGÃOS ENTIDADES PÚBLICOS
- E

ESTADUAIS:

SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÁO ESTRATÉGCA LUIZ OLAVO BAPTISTA;

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO:

BENEDITO DANTAS CHIARADIA;

SECERETARIA DA FAZENDA: RUBENS NOGUEIA:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO: PROCURADO MANÃNGELA SAUBO

UNIVERSIDADES ESTADUAIS: PROCURADORA MARIA HORTOLANCIA CEGLIA FONTINO

TEIXEIRA;

IV - CANO REPRESENTANTES DA ORDEM DOS ADVGADOS DO BRASIL SEÇÃO DE-

SAO PAULO: ADNAN EL KADRI;

VCOMO REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÁO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO

ESTADO DE SAO PAULO: NICOLAU ANTONIORIO

VF REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: GUSTAVO GONÇALVES

UNGAROSILMARAJUNYABREUCHINELATOEALMEWA.- COMO

TIRE SUAS DÚVIDAS SOBRE O PIII

CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO

EM ACUMULAÇÃO LEGAL COM PROFESSOR ACT SE

ADERIR AO PDV COMO TERÁ COMPUTADO SEU

TEMPO DE SERVIÇO? E SE VIER A OCUPAR OUTRO

CARGO EFETIVO?

R 1 O DE SERVIÇO NAO
CONCOMINIO TEMPO

TANTE DO SERVIDOR EM ACUMULAÇÃO LEGAL

PODERÁ SER COMPUTADO PARA FINS DE

QÜINQÜÊNIO E APOSENTADORIA

R.2 SE VIER A OCUPAR OUTRO CARGO
EFEUARO

VO, O DE SERVIÇO PODERÁ SERTEMPO

COMPUTADO PARA FINS DE QÜINQÜÉNIO, SEXTA-PARTE E

APOSENTADORIA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO

EM VIGOR PARA EFEITO DE LICENÇA-PRÊMIO O

TEMPO PODERÁ SER COMPUTADO NOS TERMOS DA

LEGISLAÇÃO VIGOR DESDE UTILIZADO
EM QUE NAO

PARA ESSE MESMO FIM ANTERIORMENTE

ESTA EDIÇÃO, DE 64

E DE INTERESSE GERAL

E GESTÃO ESTRATÉGICA .......... 2

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ................ 2

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDANIA .......... 2

CRIANÇA, FAMÍLIA

E BEM-ESTAR SOCIAL ........................... 3

EMPREGO E R,ELA ÇÓES

SEGURANCADO TRABALHO...................................
PÚBLICA ............................ 4

ADM INISTRAÇÁO PENITENCIÁRIA ............ 5

FAZENDA ........................................... 5

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.......... 7

EDUCAÇÃO ......................................... 7

SAÚDE ......... .................................... 22

ENERGIATRANSPORTES
...........................................

.................................... 35

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVÌÇO PUBLCO ......................... 36

REALIMENTA ECANDO ...........

ESPORTES ETURISMO .......................... 37

HABITAÇÃO ........................................

MEIO AMOLENTE ............................... 39

PROCURADORIA GEAL DO ESTADO........... 39

TRANSPORTES METROPOLITANOS ............ 40

RECURSOS HÍDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS....................... 40

UNIVERSIDA **E DE SAO PA ULO ............... 42

UNIVERSSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS ...................... 43

........ 44UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISALA

MINISTÉRIO PÚBLICO ........................... 44

EDITAIS ................................................... 47

CO NCU RS O S ....................................... 52

[DIÁRIO DOS MUNIDOS ...................... 60

PARTIDOS POLÍTICOS............................

MINISTERIOS E ÓRGÃOS FEDERAIS .......... 64

35 P PODERÁ SER EXPEDIDA UMA CERTIDÃO

DE CONTAGEM DE TEMPO PARA O SERVIDOR QUE

ADERIR PDV UTILIZARAO PARA EM OUTROS

ÓRGÃOS?

R SIM. PODERÁ SER EXPEDIDA CERTIDÃO DO

TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL,

ESCLARECENDO QUE A CONTAGEM DE TEMPO SE FARÁ DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO DA ÁREA FEDERAL,

ESTADUAL OU MUNICIPAL NA QUAL O INTERESSADO

36 P O SERVIDOR QUE ADERIR AO PDV

DEVERÁ AGUARDAR EM EXERCÍCIO A PUBLICAÇÃO DO

ATO

R SIM. O SERVIDOR PODERÁ DESLIGAR,
SE CASO

QUEIRA, APÓS 30 DIAS CONTADOS DA DATA DE

ENTREGA DO REQUERIMENTO NA AGÊNCIA BANCÁRIA, SE

NAO OCORRER PUBLICAÇÃO DO ATOA NESSE PRAZO

37 P SERÁ COMPUTADO O TEMPO DE
--

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL COM INTERRUPÇÕES

PARA FINS DE INDENIZAÇÃO?

R SIM. SERÁ COMPUTADO
INDENIZA PARA A

TODO SERVIÇO PÚBLICO
CAO TEMPO DE

ESTAO

DUA ININTERRUPTO OU NAO.

**;

,


